

Số: 8564/KH-UBND

Khánh Hòa, ngày 23 tháng 08 năm 2023

KẾ HOẠCH

**Tổ chức Hội thảo “Đảm bảo an toàn, an ninh mạng
phục vụ chuyển đổi số” trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa
Lần thứ I, năm 2023**

Căn cứ Chương trình hành động số 12678/CTHĐ-UBND ngày 21/12/2022 của Ủy ban nhân dân (UBND) tỉnh Khánh Hòa về thực hiện Chiến lược An toàn, An ninh mạng quốc gia, chủ động ứng phó với các thách thức từ không gian mạng đến năm 2025, tầm nhìn đến năm 2030 trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa; căn cứ Quyết định số 909/QĐ-UBND của UBND tỉnh Khánh Hòa về ban hành Kế hoạch chuyển đổi số tỉnh Khánh Hòa giai đoạn 2021 – 2025, định hướng đến năm 2030; căn cứ Chương trình công tác năm 2023 của Tiểu ban An toàn, An ninh mạng tỉnh Khánh Hòa; theo đề nghị của Công an tỉnh tại Tờ trình số 4465/TTr-CAT ngày 11/8/2023, UBND tỉnh Khánh Hòa ban hành Kế hoạch tổ chức Hội thảo “Đảm bảo an toàn, an ninh mạng phục vụ chuyển đổi số” trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa với những nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Nâng cao nhận thức, năng lực về chuyển đổi số; an toàn, an ninh mạng của các cấp, ngành, trường đại học, cao đẳng, cộng đồng doanh nghiệp tỉnh Khánh Hòa phục vụ quá trình chuyển đổi số, phát triển chính quyền số, kinh tế số và xã hội số; góp phần thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội tỉnh Khánh Hòa.
- Giới thiệu, quảng bá các sản phẩm, giải pháp chuyển đổi số trên một số ngành, lĩnh vực; các sản phẩm, giải pháp đảm bảo an toàn, an ninh mạng phục vụ chuyển đổi số phù hợp, sát với nhu cầu và thực tiễn công tác.
- Xây dựng và kết nối mạng lưới chuyên gia, đơn vị cố vấn chuyển đổi số và đảm bảo an toàn, an ninh mạng phục vụ chuyển đổi số.
- Việc thực hiện nhiệm vụ chuyển đổi số và bảo đảm an toàn, an ninh mạng phải được tiến hành đồng bộ, khoa học, tiếp cận các công nghệ hiện đại nhất.
- Các hoạt động trong khuôn khổ Hội thảo phải được tổ chức đồng bộ, thiết thực, tiết kiệm và hiệu quả; đẩy mạnh các hoạt động truyền thông.

II. CHỦ ĐỀ, HÌNH THỨC, THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM

1. Chủ đề: “Đảm bảo an toàn, an ninh mạng phục vụ chuyển đổi số” trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa.



2. Hình thức: Hội thảo cấp tỉnh do Chủ tịch UBND tỉnh chủ trì (tổ chức Hội thảo kết hợp trưng bày, giới thiệu các giải pháp chuyển đổi số và các giải pháp đảm bảo an toàn, an ninh mạng phục vụ chuyển đổi số).

3. Thời gian: 01 ngày, thứ Sáu, ngày 06/10/2023.

4. Địa điểm: Hội thảo và triển lãm tại Khách sạn Yasaka Sài Gòn – Nha Trang.

III. THÀNH PHẦN: Khoảng 250 đại biểu.

- Lãnh đạo UBND tỉnh Khánh Hòa – Chủ trì Hội thảo;
- Mời lãnh đạo UBND một số tỉnh lân cận (Phú Yên, Bình Định, Ninh Thuận, Lâm Đồng, Đắk Lắk);
- Mời Đại diện lãnh đạo Cục A05 – Bộ Công an, Cục An toàn thông tin – Bộ Thông tin và truyền thông;
- Thành viên Ban Chỉ đạo chuyển đổi số tỉnh; thành viên Tiểu ban, văn phòng tiểu ban an toàn, an ninh mạng tỉnh;
- Mời một số chuyên gia trong lĩnh vực chuyển đổi số, lĩnh vực an toàn, an ninh mạng;
- Đại diện lãnh đạo các sở, ban, ngành, địa phương, đoàn thể tỉnh; các trường đại học, cao đẳng; các doanh nghiệp nhà nước trên địa bàn tỉnh;
- Đại diện lãnh đạo văn phòng các sở, ban, ngành, địa phương, đoàn thể tỉnh; các trường đại học, cao đẳng; các doanh nghiệp nhà nước trên địa bàn tỉnh;
- Cán bộ phụ trách chuyển đổi số, cán bộ phụ trách an toàn, an ninh mạng các sở, ban, ngành, địa phương, đoàn thể tỉnh; các trường đại học, cao đẳng; các doanh nghiệp nhà nước trên địa bàn tỉnh;
- Hội tin học tỉnh Khánh Hòa; Công viên phần mềm Quân đội;
- Một số doanh nghiệp cung cấp giải pháp chuyển đổi số;
- Một số doanh nghiệp cung cấp giải pháp an toàn, an ninh mạng;
- Một số ngân hàng, sàn thương mại điện tử, trung gian thanh toán;
- Một số doanh nghiệp lĩnh vực du lịch trên địa bàn tỉnh;
- Các cơ quan, đơn vị truyền thông ở Trung ương và địa phương.

IV. NỘI DUNG

1. Phiên Hội thảo chính: 07 giờ 30 phút – 11 giờ 30 phút, Thứ 6, ngày 06/10/2023:

- Định hướng bảo đảm an toàn dữ liệu thực hiện chiến lược an toàn, an ninh mạng quốc gia;
- Định hướng đảm bảo an toàn, an ninh mạng trong chuyển đổi số;
- Xu hướng tội phạm đánh cắp dữ liệu, lừa đảo tài chính;
- Giới thiệu một số giải pháp giải pháp, sản phẩm, dịch vụ xây dựng thành phố thông minh, Camera AI;

- Giới thiệu một số giải pháp, sản phẩm, dịch vụ chuyển đổi số, đảm bảo an toàn, an ninh mạng cho địa phương, ngành, lĩnh vực;
- Ký kết biên bản ghi nhớ hợp tác trong chuyển đổi số và đảm bảo an toàn, an ninh mạng giữa doanh nghiệp cung cấp giải pháp, sản phẩm, dịch vụ với các sở, ban, ngành, địa phương, đoàn thể tỉnh; các trường đại học, cao đẳng; các doanh nghiệp có nhu cầu.

2. Phiên Hội thảo chuyên đề: 13 giờ 30 phút – 17 giờ 00 phút, Thứ 6, ngày 06/10/2023:

Giới thiệu một số giải pháp, sản phẩm, dịch vụ chuyển đổi số, đảm bảo an toàn, an ninh mạng cho địa phương, ngành, lĩnh vực.

3. Triển lãm: 07 giờ 30 phút – 17 giờ 00 phút, Thứ 6, ngày 06/10/2023:

- Trưng bày, giới thiệu một số giải pháp giải pháp, sản phẩm, dịch vụ xây dựng thành phố thông minh, Camera AI;
- Trưng bày, giới thiệu một số sản phẩm giải pháp chuyển đổi số, đảm bảo an toàn, an ninh mạng cho địa phương, ngành, lĩnh vực.

V. KINH PHÍ THỰC HIỆN: Kinh phí hoạt động của Tiểu ban an toàn, an ninh mạng tỉnh; kinh phí thực hiện Kế hoạch 522/KH-UBND về tăng cường các giải pháp phòng, chống tội phạm sử dụng công nghệ cao trên địa bàn tỉnh và huy động các nguồn kinh phí hợp pháp khác.

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Cơ quan chỉ đạo: Ủy ban nhân dân tỉnh Khánh Hòa.

2. Ban tổ chức Hội thảo

- Giám đốc Công an tỉnh – Trưởng ban;
- Đại diện lãnh đạo Công an tỉnh – Phó Trưởng ban trực;
- Đại diện lãnh đạo Sở Thông tin và truyền thông - Ủy viên;
- Đại diện lãnh đạo Sở Khoa học và công nghệ - Ủy viên;
- Đại diện lãnh đạo Sở Tài chính - Ủy viên;
- Chánh Văn phòng Tiểu ban An toàn, an ninh mạng tỉnh (Trưởng phòng An ninh mạng và phòng, chống tội phạm sử dụng công nghệ cao Công an tỉnh) - Ủy viên thư ký kiêm Trưởng Ban thư ký Hội thảo.

3. Ban thư ký Hội thảo

- Chánh Văn phòng Tiểu ban An toàn, an ninh mạng tỉnh (Trưởng phòng An ninh mạng và phòng, chống tội phạm sử dụng công nghệ cao Công an tỉnh) - Trưởng ban;
- Các Phó chánh Văn phòng Tiểu ban An toàn, an ninh mạng tỉnh – Phó trưởng ban;
- Đại diện lãnh đạo Phòng chuyên môn, Sở Thông tin và truyền thông - Ủy viên;

- Đại diện lãnh đạo Phòng chuyên môn, Sở Khoa học và công nghệ - Ủy viên;
- Đại diện lãnh đạo Phòng chuyên môn, Sở Tài chính - Ủy viên;
- Đại diện lãnh đạo Phòng công tác Đảng và công tác chính trị, Công an tỉnh - Ủy viên;
- Đại diện lãnh đạo Phòng Hậu cần, Công an tỉnh - Ủy viên;
- Mời Đại diện Ban chấp hành Hội tin học tỉnh Khánh Hòa - Ủy viên.

VII. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ

1. Công an tỉnh

- Chủ trì, phối hợp với các sở, ban, ngành và các đơn vị có liên quan tham mưu UBND tỉnh tổ chức Hội thảo theo Kế hoạch.
- Chủ trì tham mưu chương trình Hội thảo; thành phần khách mời và các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp tham gia Hội thảo.
- Chủ trì tham mưu, đề xuất dự toán ngân sách chi tổ chức Hội thảo và các điều kiện đảm bảo tổ chức Hội thảo; phối hợp với Sở Tài chính thực hiện việc thanh, quyết toán kinh phí tổ chức Hội thảo đúng thực tế, quy định pháp luật hiện hành.
- Chủ trì đảm bảo an ninh trật tự, an toàn phòng cháy chữa cháy trong quá trình tổ chức Hội thảo.

2. Sở Thông tin và Truyền thông

- Phối hợp với Công an tỉnh tham mưu chương trình Hội thảo; thành phần khách mời và các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp tham gia Hội thảo.
- Hướng dẫn các cơ quan báo chí của tỉnh, Cổng Thông tin điện tử tỉnh, hệ thống thông tin cơ sở tuyên truyền về Hội thảo.

3. Sở Khoa học và Công nghệ: Phối hợp với Công an tỉnh tham mưu chương trình Hội thảo; thành phần khách mời và các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp tham gia Hội thảo.

4. Sở Tài chính

- Hướng dẫn Công an tỉnh trong việc thực hiện việc thanh, quyết toán kinh phí tổ chức Hội thảo theo thực tế, đúng quy định pháp luật hiện hành.
- Trên cơ sở đề nghị của Công an tỉnh và khả năng cân đối ngân sách cấp tỉnh tham mưu UBND tỉnh bố trí kinh phí thực hiện (trường hợp phát sinh tăng so với kinh phí đã bổ sung).

5. Báo Khánh Hòa, Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh Khánh Hòa

Phối hợp với Công an tỉnh xây dựng phóng sự, bài viết tuyên truyền trước, trong và sau Hội thảo.

6. Các sở, ban, ngành, địa phương, đoàn thể thuộc tỉnh; các trường đại học, cao đẳng; các doanh nghiệp nhà nước trên địa bàn tỉnh

Rà soát các nhiệm vụ ứng dụng khoa học công nghệ, chuyển đổi số, đảm bảo an toàn, an ninh mạng của đơn vị; báo cáo những kết quả đạt được, thuận lợi, khó khăn vướng mắc, kiến nghị, đề xuất trong quá trình thực hiện nhiệm vụ chuyển đổi số, đảm bảo an toàn, an ninh mạng của đơn vị và đề xuất những nội dung về chuyển đổi số, đảm bảo an toàn, an ninh mạng mà đơn vị quan tâm (*qua Công an tỉnh – trước ngày 05/9/2023*) để tổng hợp, đề xuất nội dung Hội thảo phù hợp với sự quan tâm của các đơn vị. Quan tâm, hỗ trợ công tác tổ chức Hội thảo.

7. Các đơn vị, tổ chức, doanh nghiệp tham gia Hội thảo

Quan tâm, nghiên cứu, chuẩn bị và mang đến Hội thảo các giải pháp, sản phẩm, dịch vụ chuyển đổi số; giải pháp, sản phẩm, dịch vụ đảm bảo an toàn, an ninh mạng tiêu biểu, hiệu quả, phù hợp với thực tiễn nhu cầu chuyển đổi số và đảm bảo an toàn, an ninh mạng của tỉnh Khánh Hòa. Quan tâm, hỗ trợ công tác tổ chức Hội thảo./.

Nơi nhận:

- Bộ Công an (báo cáo);
- Bộ Thông tin và Truyền thông (báo cáo);
- Thường trực Tỉnh ủy (báo cáo);
- Thường trực HĐND tỉnh (báo cáo);
- Công an tỉnh;
- Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh;
- Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh;
- Các sở, ban, ngành;
- UBND các huyện, thị xã, thành phố;
- Các Học viện, Viện, Trường Đại học, Cao đẳng, Trường trung cấp trên địa bàn tỉnh;
- Các đơn vị, tổ chức, doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh;
- Đài PTTH Khánh Hòa, Báo Khánh Hòa;
- Cổng Thông tin điện tử tỉnh;
- Lưu VT, NL, NgM.

CHỦ TỊCH



Nguyễn Tấn Tuân

